Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes

RESULTADO PRELIMINAR
EDITAL Nº 003/2024/IISCA/UFCA

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO OU RENOVAÇÃO DE AFASTAMENTO DE
SERVIDORES(AS) DO INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTES PARA
PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU OU DE PÓS-
DOUTORADO

A Vice-diretora do Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes (IISCA), da
Universidade Federal do Cariri (UFCA), Ivy Francielle Higino Martins, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 08, de 11 de janeiro de 2023, do Gabinete da Reitoria, nos
termos estabelecidos pelo Edital nº 01/2024 da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Pessoal (CDP) da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (Progep) da UFCA, de 02 de janeiro de
2024, e aprovação do Conselho do IISCA em sua 83ª Reunião Extraordinária, realizada em 20
de agosto de 2024, torna público o resultado preliminar do Edital nº 03/2024 de processo
seletivo para concessão ou renovação de afastamento dos(as) servidores(as) docentes e
servidores(as) técnico-administrativos(as) em Educação (TAEs) do IISCA, para participação em
programa de pós-graduação stricto sensu ou de pós-doutorado.

Abaixo apresenta-se o resultado da solicitação de inscrição, o tipo de requerimento e
a pontuação dos(as) inscritos(as) após análise da documentação pela Comissão executiva e
avaliadora do referido edital instituída por meio da Portaria nº 11/2024/IISCA/UFCA,
conforme barema apresentado no referido edital por categoria profissional:

Servidores(as) técnicos(as):

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

REQUERIMENTO
PONTUAÇÃO

Emanoella Callou Belém
Solicitação de

inscrição deferida
Renovação/Doutorado 269,00

Servidores(as) docentes:

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

REQUERIMENTO
PONTUAÇÃO

Ricardo Rigaud Salmito
Solicitação de

inscrição
deferida

Renovação/Doutorado 242,00

Isaac Brito Roque
Solicitação de

inscrição
deferida

Renovação/Doutorado 233,00

Manoel Deisson Xenofonte
Solicitação de

inscrição
deferida

Renovação/Doutorado 229,75

Tiago Coutinho Parente
Solicitação de

inscrição
deferida

Concessão/
Pós-Doutorado

113,82

Érika Teodósio Nascimento
Solicitação de

inscrição
deferida

Concessão/Doutorado 96,85

Lenilson Miranda Jonas
Solicitação de

inscrição
deferida

Concessão/ Doutorado 90,90

Juazeiro do Norte-CE, 19 de setembro de 2024.

IVY FRANCIELLE HIGINO MARTINS

Vice-diretora do Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes